
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 486 DEL 04/05/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO, 
RISTRUTTURAZIONE  IGIENICO  SANITARIA  E  ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONI INCENDI DELL'EDIFICIO SEDE 
DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  SEGROMIGNO  PIANO.  STATO 
FINALE  LAVORI  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 
CUP: G51I18000100005 - CIG: 819067894D 

 IL DIRIGENTE 
  TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio di 
autovetture e acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, direzione 

e controllo
NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 486 del 04/05/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO, 
RISTRUTTURAZIONE  IGIENICO  SANITARIA  E  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA  DI  PREVENZIONI  INCENDI  DELL'EDIFICIO  SEDE  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI SEGROMIGNO PIANO. STATO FINALE LAVORI E 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  CUP:  G51I18000100005  - 
CIG: 819067894D 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

Premesso che :

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  137  del  09/05/2019  veniva 
approvato ipprovato il progetto definitivo dei lavori di “adeguamento sismico, efficientamento  
energetico,  ristrutturazione  igienico  sanitaria  e  adeguamento  alla  normativa  di  
prevenzioni incendi dell’edificio sede della scuola primaria di Segromigno Piano”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n. 1051  del  22/07/2019  veniva  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori stessi, per un complessivo importo di €. 700.000,00 di 
cui € 554.792,09 per lavori compresi oneri per la sicurezza;

• con Determinazione Dirigenziale n. 753 del 03/06/2020 i lavori venivano aggiudicati, 
mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L. 50/2016 e s.m.,  alla 
RTI  costituenda formata  da COSTRUIRE SRL (mandataria)  con  sede legale  in 
Montecarlo (LU) 55015 Via S. Giuseppe 76 – C.F./P.IVA 01904540463 e DIDDI 
DINO E FIGLI S.r.l. (mandante) con sede legale in Pistoia (PT), 51100 Viale Adua 
330, P.I. 00089960470;

Visto il  contratto  stipulato in data 01/09/2020 numero di repertorio 16421 con il quale 
sono stati appaltati i lavori alla RTI costituenda formata dalla ditta  COSTRUIRE SRL  e 
dalla ditta  DIDDI DINO E FIGLI S.r.l., per l'importo di Euro 516.905,13  al netto del ribasso  
d’asta del 1,13%, oltre ad Euro 31.979,18 per oneri della sicurezza IVA esclusa;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1045  del  23/09/2022  di  approvazione  di  una 
perizia di  variante dei  suddetti  lavori,  ai  sensi dell’art.  106 comma 1 lett.  b)  del D.Lgs 
50/2016, nella quale venivano previste opere supplementari e maggiori oneri di sicurezza 
dovuti all’applicazione delle misure anti Covid-19 per l'adeguamento dei cantieri pubblici,  
con la  quale  l’importo  netto  dei  lavori  passa dall’importo  di  contratto  di  €  548.884,31 
all’importo di € 584.091,22 con un incremento di € 35.206,92 IVA esclusa;

Visti:
• il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto in data 07/03/2022;



• i  documenti  contabili  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Christian  Ricci,  come 
approvati  dal  RUP  relativi  allo  Stato  Finale  delle  opere  sopra  dette  a  tutto  il 
07/03/2022 dal quale risulta che l’importo complessivo delle opere ammonta a Euro 
536.275,14 oltre Euro 46.826,87 per oneri della sicurezza IVA esclusa;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, allegato al presente atto,  
redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Christian  Ricci  in  data  14/03/2022,  regolarmente 
sottoscritto dalla ditta appaltatrice e approvato dal RUP, dal quale risulta che detraendo gli  
importi degli stati di avanzamento già emessi, rimane il credito netto da corrispondere alla 
ditta appaltatrice pari a Euro 12.514,27 oltre Iva al 10% per complessive Euro 13.765,70 a 
saldo di ogni suo avere;

Vista la Relazione sul Conto Finale, allegata al presente atto, sottoscritta dal Rup e dal  
Direttore dei lavori;

Preso atto che, a seguito della chiusura dei lavori, si sono riscontrate delle economie pari 
ad Euro 989,21 oltre IVA;

Tenuto conto  che  la  copertura  finanziaria  dell'intervento  in  oggetto  è  garantita  come 
segue:

• per l’importo di Euro  700.000,00 di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. 
1051/2019, è prevista al Capitolo 21350 del bilancio 2019/2021;

• per  l’importo  di  Euro  45.000,00  relativo  all’incremento  del  quadro  economico 
disposto mediante perizia di variante, è prevista al capitolo 21350/00 del bilancio 
2021/2023,  esercizio  finanziario  2021  finanziato  con  avanzo  di  amministrazione 
destinato  ad  investimenti  applicato  al  bilancio  2021  con  delibera  di  consiglio 
comunale n.99/2021 a seguito dell’approvazione del rendiconto di gestione 2020;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Preso  atto che  la  determinazione  rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:
 il Decreto Sindacale n. 7 del 01/03/2022 con cui viene attribuito al Dott. Ing. Nico 

Tellini l'incarico di responsabilità del Settore “Gestione del Territorio”;
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.;
 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.;
 il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1 - Di dare atto di quanto illustrato in premessa, qui da intendersi reiterata;

2 - Di prendere atto dello Stato Finale dei lavori di “Adeguamento sismico, efficientamento  
energetico,  ristrutturazione  igienico  sanitaria  e  adeguamento  alla  normativa  di  
prevenzioni  incendi  dell’edificio  sede  della  scuola  primaria  di  Segromigno  Piano”, 
allegato alla presente determinazione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Christian 



Ricci e approvato dal RUP, dal quale risulta che l’importo complessivo, al netto del 
ribasso d’asta e dell’I.V.A., delle opere eseguite ammonta a complessivi € 583.102,01 
di cui € 46.826,87 per oneri della sicurezza;

3 - Di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori stessi, allegato 
alla presente determinazione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Christian Ricci  in 
data 14/02/2022, regolarmente sottoscritto dalla ditta appaltatrice e approvato dal RUP, 
dal quale risulta che il credito netto da corrispondere alla ditta appaltatrice è pari a Euro 
12.514,27 oltre Iva al 10% per complessive Euro 13.765,70;

4 - Di dare atto che il codice CUP dell’intervento è G51I18000100005 mentre il codice 
CIG dell’affidamento è 819067894D;

5 - Dato atto che  la copertura finanziaria dell'intervento in oggetto, per l’importo di 
Euro  700.000,00 è prevista al Capitolo 21350 bilancio 2019/2021, mentre per l’importo 
di Euro 45.000,00 relativo all’incremento del quadro economico della perizia di variante 
è  prevista  al  capitolo  21350/00  Bilancio  2021/2023,  esercizio  finanziario  2021 
finanziato con avanzo di amministrazione destinato ad investimenti applicato al bilancio 
2021 con delibera di  consiglio comunale n.99/2021 a seguito  dell’approvazione del 
rendiconto di gestione 2020;

6 -  Di  demandare a successivo atto  la liquidazione a favore della RTI costituenda 
formata da COSTRUIRE SRL (mandataria) con sede legale in Montecarlo (LU) 55015 
Via  S.  Giuseppe  76  –  C.F./P.IVA  01904540463  e  da  DIDDI  DINO  E  FIGLI  S.r.l. 
(mandante) con sede legale in Pistoia (PT), 51100 Viale Adua 330, P.I. 00089960470, 
della somma complessiva di € 13.765,70, a saldo di ogni suo avere;

7 - Di  dare atto che il  Responsabile del procedimento è la Geom. Marzia Consani 
dipendente dell’Ufficio Invesimenti Strategici PNRR ed Edilizia Scolastica, del Settore 
Gestione del Territorio, la quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di  
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

8 - Di dare mandato alla responsabile di cui sopra di provvedere alle comunicazioni di  
legge,  oltre  a  qualsiasi  ulteriore  adempimento  di  liquidazione  e  rendicontazione 
derivante dal presente atto;

9 - Di dare atto inoltre che il Dirigente del Settore Gestione del Territorio è l’Ing. Tellini 
Nico, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90  
e s.m.i.; Di approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

11 - Di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui  
al D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Capannori, 04/05/2022



IL DIRIGENTE  
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

